ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Ачаирского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 01.03.2024г. № 27

О создании пункта временного размещения на территории Ачаирского

сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать пункт временного размещения на территории Ачаирского

сельского поселения.

2. Утвердить:

1) Положение о пункте временного размещения на территории

Ачаирского сельского поселения согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению

2)  штаб администрации пункта временного размещения на территории

Ачаирского сельского поселения согласно приложению № 2 к настоящему

постановлению.

3. Данное постановление обнародовать на информационном стенде,

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и

разместить на сайте поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Ачаирского сельского поселения                           В.Ж.Иванова

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Ачаирского сельского поселения

от 01.03.2024г. № 27

Положение

о пункте временного размещения на территории Ачаирского

сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и

порядок функционирования пункта временного размещения (далее – ПВР)

населения Ачаирского сельского поселения, эвакуируемого при угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории Ачаирского сельского поселения.

1.2. ПВР является элементом муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

1.3. ПВР создаются в соответствии с постановлением Администрации

Ачаирского сельского поселения на базе общественных учреждений.

1.4. ПВР предназначен для приема, кратковременного размещения,

учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуируемого из

зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации, на

период от нескольких часов до нескольких суток.

1.5. Деятельность ПВР эвакуируемого населения регламентируется

законодательством Российской Федерации, нормативными и

распорядительными документами, а также настоящим Положением.

2. Цель и задачи ПВР

2.1. ПВР эвакуируемого населения предназначен для приема,

временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения

населения, выведенного из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной

чрезвычайной ситуации.

2.2. Основными задачами ПВР являются:

а) при повседневной деятельности:

- планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по

организованному приему населения, выводимого из зон возможных

чрезвычайных ситуаций;

- разработка необходимой документации;

- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;

- обучение личного состава ПВР действиям по приему, учету и

размещению эвакуируемого населения в чрезвычайных ситуациях;

- практическая отработка вопросов оповещения, сбора и

функционирования личного состава ПВР;

- участие в учениях, тренировках и проверках, проводимых органом,

уполномоченным на решение вопросов в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций;

б) при возникновении чрезвычайной ситуации:

- полное развертывание ПВР, подготовка к приему и размещению

эвакуируемого населения;

- организация учета прибывающего населения и его размещения;

- установление связи с эвакуационной комиссией и комиссией по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Ачаирского сельского поселения, с организациями,

участвующими в жизнеобеспечении эвакуируемого населения;

- организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

- информирование об обстановке прибывающих в ПВР людей;

- представление донесений о ходе приема и размещения населения в

эвакуационную комиссию и комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ачаирского

сельского поселения.

3. Состав администрации ПВР

3.1. В штат администрации ПВР входят:

- начальник ПВР и его заместитель;

- группа приема, регистрации и учета населения ПВР (2-4 человека);

- группа размещения населения ПВР (2-4 человека);

- стол справок ПВР (1-2 человека);

- группа охраны общественного порядка (ООП) ПВР (2-4 человека);

- комната матери и ребенка ПВР (1-2 человека).

3.2. Личный состав ПВР назначается постановлением Администрации

Ачаирского сельского поселения.

3.3. Для функционирования ПВР выделяются силы и средства

предприятий, учреждений, организаций, участвующих в обеспечении

эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера.

Указанные силы и средства выделяются согласно планам (расчетам)

соответствующих предприятий, учреждений, организаций, участвующих в

обеспечении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера.

4. Организация работы ПВР

4.1. Руководители предприятий, учреждений, организаций, на базе

которых разворачиваются ПВР эвакуируемого населения, организуют

разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое

для функционирования ПВР, практическое обучение администрации ПВР и

несут персональную ответственность за готовность ПВР.

4.2. Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является

настоящее Положение. В своей деятельности администрация ПВР

подчиняется эвакуационной комиссии и комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Ачаирского сельского поселения.

4.3. В целях организации работы ПВР его администрацией

отрабатываются следующие документы:

- календарный план действий администрации ПВР;

- схема оповещения и сбора администрации ПВР;

- план размещения эвакуируемого населения в ПВР;

- схема связи и управления ПВР;

- журнал учета прибытия эвакуируемого населения в пункт временного

размещения; журнал принятых и отданных распоряжений; указатели и

таблички.

4.4. ПВР развертывается в мирное время при угрозе или возникновении

чрезвычайной ситуации по распоряжению Главы Ачаирского сельского

поселения. С получением распоряжения руководитель предприятия,

учреждения, организации - начальник ПВР организует прием и размещение

эвакуируемого населения согласно календарному плану действий

администрации ПВР.

4.5. Размещение эвакуируемого населения осуществляется в

помещениях здания организации, развертывающей ПВР, с использованием ее

материально-технических средств и оборудования.

4.6. Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения

начальник ПВР решает с комиссией по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ачаирского

сельского поселения и эвакуационной комиссией Ачаирского сельского

поселения.

4.7. Расходы на проведение мероприятий по временному размещению

эвакуируемого населения, в том числе на использование запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,

понесенные администрацией Ачаирского сельского поселения,

предприятиями, учреждениями и организациями, возмещаются в порядке,

определяемом Правительством Российской Федерации.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Ачаирского сельского поселения

от 01.03.2024г. № 27

Штаб

администрации пункта временного размещения

на территории Ачаирского сельского поселения

№
п/п

Фамилия имя отчество Занимаемая

должность в

штабе

администрации

ПВР

Занимаемая должность на

основной работе

1 Гарькавенко Надежда Николаевна начальник ПВР Заведующая филиалом Ачаирский

СДК – Филиал МБУ «ЦКС»
2 Завьялова Лилия Геннадьевна  заместитель

начальника ПВР
Художественный руководитель

Ачаирский СДК – Филиал МБУ

«ЦКС»
группа приема, регистрации и учета населения ПВР

3 Леушкина Анастасия Ивановна старший группы Главный специалист

Администрации Ачаирского

сельского поселения
4 Шпакова Светлана Ивановна член группы Военно-учётный работник

Администрации Ачаирского

сельского поселения
5 Леушкина Лидия Владимировна член группы Специалист по работе с

молодёжью
группа размещения населения ПВР

6 Галиахметов Владимир Касимович старший группы Директор МКУ «Ачаирец»
7 Галиахметов Александр Юрьевич член группы Директор МБОУ «Первомайская

СОШ»
8 Шемель Валерий Владимирович член группы ВРИО заведующего Речной

участковой больницы
9 Лесина Алла Анатольевна член группы Бухгалтер МКУ «Ачаирец»

стол справок ПВР
10 Пиманова Ксения Игоревна  старший группы Ведущий специалист

Администрации Ачаирского

сельского поселения
11 Лаврентьева Тамара Алесеевна член группы Бухгалтер МКУ «Ачаирец»

 группа охраны общественного порядка ПВР
12 Шарипов Данил Павлович старший группы   Участковый уполномоченный

полиции
13 Савченко Дмитрий Николаевич член группы  Водитель МКУ «Ачаирец»
14 Жуковский Юрий Юрьевич  член группы  Тракторист

МКУ «Ачаирец»
комната матери и ребенка ПВР

15 Чюкова Олеся Аркадьевна старший группы Педагог –психолог Речной СОШ
16 Марченко Татьяна Адамовна член группы Специалист по работе с

молодёжью